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[Udenrigsministeren.] 
ført størst mulig samordning af disse 
institutioners og organers arbejde, ligesom 
statstilskuddene til disse så vidt muligt 
bør koncentreres og samordnes. 

Det foreliggende lovforslag tager sigte 
på oprettelsen af et råd for teknisk samar- 
bejde omfattende repræsentanter for alle 
interesserede danske myndigheder og orga- 
nisationer, der skal være rådgivende for 
regeringen med hensyn til retningslinjerne 
for Danmarks bistandsvirksomhed. Endvi- 
dere foreslås oprettet en styrelse, der skal 
koordinere alt dansk bistandsarbejde og 
være ansvarlig for gennemførelsen af tek- 
niske bistandsprojekter, kursus, oplysnings- 
arbejde m. v., og et sekretariat, som under 
ledelse af en direktør skal bistå de nævnte 
organer og varetage de løbende forretninger. 

Sekretariatet tænkes efterhånden opdelt 
i flere afdelinger, f. eks. en for ekspertre- 
kruttering, en for stipendiatmodtagelse, en 
for administrering af projekter, en for 
oplysningsvirksomhed o. s. v. 

Endelig tænkes i forbindelse med sekre- 
tariatet og under direktørens ledelse op- 
rettet et institut til varetagelse af de egent- 
lige forskningsmæssige opgaver vedrørende 
udviklingslandenes problemer, herunder ind- 
samling og bearbejdning af materiale om 
disse spørgsmål, idet et sådant arbejde må 
anses for at være af stor værdi for den 
rigtige tilrettelæggelse af hjælpen til de 
enkelte udviklingslande. Det er ikke tanken, 
at dette institut til at begynde med skal 
omfatte mere end 2-3 videnskabelige med- 
arbejdere, men det er muligt, at omfanget 
af dette forskningsmæssige arbejde senere 
vil nødvendiggøre en udvidelse. Det forud- 
sættes, at instituttet indleder et nært sam- 
arbejde med allerede bestående faglige og 
videnskabelige organisationer og institutio- 
ner, således at den her i landet eksisterende 
sagkundskab og erfaring i videst mulig 
udstrækning inddrages i det kommende 
arbejde og tilrettelæggelsen heraf. 

Etableringen af dette institut er en væ- 
sentlig forudsætning for at iværksætte et 
nordisk samarbejde på dette område. I de 
møder, der har været i den nordiske mini- 
sterkomité for samordning af hjælpen til 
udviklingslandene, har dette spørgsmål ind- 
gående været drøftet. Der er enighed om, 
at institutter af denne art, der måtte blive 

oprettet i de nordiske lande, skal arbejde 
meget snævert sammen og om muligt have 
fælles ledelse. I Sverige tænkes oprettet et 
Afrika-institut i Uppsala; her i Danmark 
kan vi måske siges at have særlige forud- 
sætninger for at koncentrere os om Asien 
eller i hvert fald visse asiatiske lande. 

For at lette erhvervenes aktive deltagelse 
i det tekniske bistandsarbejde åbnes der 
endelig i loven mulighed for ud over de 
sædvanlige eksportkreditgarantier at yde 
særlige statsgarantier på indtil 250 mill. kr. 
mod tab på private kreditter for vareleve- 
rancer el. lign., der ydes til udviklingslande 
f. eks. i forbindelse med et bistandsprojekt. 

Jeg har i det foregående givet en oversigt 
over baggrunden for forslagets fremsættelse 
og et kort resumé af forslagets hovedbe- 
stemmelser. Som det vil ses, er der kun 
tale om at etablere en større og forhåbentlig 
passende ramme for en udvidet dansk 
bistandsindsats. Da det nedsatte udvalg 
kun havde til opgave at overveje visse kon- 
krete organisatoriske spørgsmål, bliver det 
de nye organers første opgave at afstikke 
retningslinjerne for den fremtidige danske 
bistandspolitik, herunder at videreføre ud- 
valgets overvejelser specielt vedrørende 
modtagelsen af stipendiater, uddannelsen af 
eksperter, tilrettelæggelsen af oplysnings- 
virksomhed og deltagelsen i nordisk sam- 
arbejde på dette område. Jeg vil ikke fore- 
gribe de nye organers arbejde ved at komme 
nærmere ind på retningslinjerne for den 
fremtidige bistandsvirksomhed, men vil 
gerne fremhæve betydningen af, at der 
snarest bliver gennemført en undersøgelse 
af mulighederne for en udvidelse af antallet 
af stipendiepladser for studerende fra ud- 
viklingslandene; og de institutioner og lære- 
anstalter, som er af særlig betydning i 
denne henseende, må forberede sig på sna- 
rest at blive opfordret til at tage dette 
spørgsmål op til konkrete overvejelse. Endnu 
vigtigere er det måske hurtigt at få iværk- 
sat en undersøgelse af mulighederne for en 
udvidelse af uddannelseskapaciteten her i 
landet for danske eksperter, der kan ud- 
sendes til udviklingslandene. Også dette 
vil formentlig rejse spørgsmålet om en ud- 
videlse af vore hjemlige læreanstalter og 
andre undervisningsinstitutioner. 

Samtidig med denne reorganisering af 
den danske bistandsvirksomhed er det rege- 


